

واکنش بانک مرکزی به تحریم «سیف»



بانک مرکزی تحریم رییس کل این نهاد از سوی ایالات متحده آمریکا را طی بیانیه‌ای بی‌احترامی به هنجارهای بین‌المللی عنوان و اعلام کرد؛ متن کامل بیانیه این بانک در محکومیت اقدام خزانه داری آمریکا به شرح زیر است: «پس از نقض برجام توسط ایالات متحده آمریکا علی‌رغم پابندی جمهوری اسلامی ایران به این معاهده بین‌المللی، خزانه داری آن کشور نام رییس کل بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران و یکی از مدیران سابق این نهاد سیاستگذار پولی را در فهرست تحریم‌های یکجانبه خود قرار داد. این اقدام خزانه داری آمریکا که کاملاً غیر حرفه‌ای و نامتعارف بوده و نشانگر بی‌احترامی مقامات دولت آمریکا به استانداردها و هنجارهای بین‌المللی است، با توجه به رفتارهای یکجانبه اخیر دولت آمریکا و بی‌احترامی به تعهدات و توافقنامه‌های بین‌المللی گوناگون جای تعجب ندارد. این نکته برای ملت ایران کاملاً روشن است که ایالات متحده آمریکا در پوشش عنوانی همچون مبارزه با تروریسم و تأمین مالی آن، قصد اعمال فشار بر ملت ایران را داشته و بدون هیچ مبنا و مستند قانونی، با اعمال تحریم علیه مدیران و مقامات بانک مرکزی در صدد آن برآمده است تا فضای روانی منفی را علیه نظام بانکی ایران در عرصه بین‌المللی ایجاد کند. این در حالیست که اقدامات یکجانبه و خصمانه آمریکا علیه مردم ایران سودی برای آن کشور نخواهد داشت. خزانه داری ایالات متحده با انجام این عمل نشان داد که نه تنها به موازین اولیه و اساسی حقوق بین‌الملل بی‌توجهی و بی‌اعتناست بلکه به کارکردهای بانک مرکزی و نقش اساسی آنها در برقراری ثبات پولی داخلی و بین‌المللی و همچنین به تعهدات بین‌المللی ناشی از عضویت در نهادهای بین‌المللی نظیر صندوق بین‌المللی پول نیز اعتنايي ندارد. بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران ضمن ابراز تأسف از این رفتار ناشایسته خزانه داری آمریکا اعلام می‌کند که همچون گذشته به انجام وظایف قانونی خود در عرصه داخلی و خارجی مطابق با موازین بین‌المللی ادامه خواهد داد و اینگونه اعمال نابخردانه خللی در اراده مقامات و کارکنان بانک مرکزی برای ایفای وظایف قانونی خود وارد نخواهد کرد.»



یک اقتصاددان معتقد به بازار آزاد می‌گوید که ما نباید بازار آزاد را از سیاه یا غیرقانونی اعلام می‌کردیم و حالا که چنین اتفاقی افتاده باید به صورت غیر رسمی و تلویحی آن را جدی نگریسیم تا بازار بتواند خودش را با واقعیت‌ها تنظیم کند. یک اقتصاددان معتقد به بازار آزاد می‌گوید که ما نباید بازار آزاد را از سیاه یا غیرقانونی اعلام می‌کردیم و حالا که چنین اتفاقی

اجازه بدهیم بازار ارز خودش را با واقعیت‌ها منطبق کند

تومان، رقمی است که «صندوق بین‌المللی پول» استخراج کرده و بانک مرکزی هم هم‌زمان به همین عدد رسیده است. وی در مورد احتمال افزایش نرخ تورم در پی نوسانات نرخ دلار طی چند ماه اخیر گفت: برخی استدلالاتی که در مورد ارتباط نرخ تورم و نقدینگی می‌شود، بعضاً اشتباه است؛ چرا که اساساً با شرایط اقتصادی ایران هماهنگ نیستند.

اخبار بانک، بورس و بیمه از تداوم سیاست‌گذاری تثبیت نرخ دلار گزارش می‌دهد؛

انضباط پولی، پیش شرط ساماندهی بازار ارز



طرح موسوم به یکسان‌سازی ارز در شرایط فعلی بهترین راهکار بوده، اما برای اینکه اقتصاد از یک طرف با تورم انباشته و بی‌انضباطی پولی مواجه نشود، نیازمند انعطاف در این نرخ‌ها است. لذا بانک مرکزی باید در این زمینه انعطاف لازم را داشته باشد. چهارراه استانبول و اطراف آن مملو از مردم است، اما شلوغی آن طبیعی است. دیگر نشانی از آشفتگی در چهره آنها دیده نمی‌شود؛ چرا که معاملات ارزی به صفر رسیده و دیگر از آن التهاب ارزی خبری نیست. همین یک ماه پیش بود که نرخ ارز مثل ضربان قلب یک فرد مضطرب ثانیه به ثانیه بالا می‌رفت.

اینکه اقتصاد از یک طرف با تورم انباشته و بی‌انضباطی پولی مواجه نشود، نیازمند انعطاف در این نرخ است. لذا بانک مرکزی باید در این زمینه انعطاف لازم را داشته باشد. موضوعی که انگار مدیران بانک مرکزی به آن رسیده‌اند و دیگر نمی‌خواهند تجربه سناریوی چهار سال سرکوبی نرخ ارز در طی سال‌های ۹۲ تا ۹۶ را بار دیگر تکرار کنند. از این رو است که ولی‌الله سیف، رئیس کل بانک مرکزی دیروز در دیدار با مدیران رسانه‌ها از تغییر ۵ تا ۶ درصدی نرخ ارز خبر داد. سیف با تأکید بر اینکه نرخ دلار ۴۲۰۰ تومانی

ثابت نخواهد ماند گفته است: بر اساس شرایط اقتصادی پیش‌بینی می‌کنیم که تا پایان سال جاری ۵ تا ۶ درصد در این نرخ تغییر ایجاد شود. این موضوع یعنی انعطاف در برابر بازار ارز برای تثبیت آن. مدیران بانک مرکزی به خوبی به این نتیجه رسیده‌اند که نرخ ارز باید با نوسان‌های نرخ تورم همگام باشد؛ در غیر این صورت باید شاهد افزایش قیمت در همه بازارهای اقتصادی از جمله کالای باشمیم، نمونه بارز تبعات این موضوع را می‌توان در دولت‌های احمدی‌نژاد به خوبی مشاهده کرد. کافی است که نگاهی به ارزشیو آن دوران داشته باشیم.

ارزی تأکید دارند و این مسئله را مهمترین عامل برای تثبیت نرخ ارز همگام با نرخ تورم می‌دانند. چنانکه سعید لیلانز، کارشناس اقتصادی نیز این موضوع را عاملی برای ایجاد یک نظام ارزی دانسته است. سعید لیلانز نیز درباره رابطه انضباط پولی و تثبیت نرخ ارز و تأثیر آن بر قیمت کالاها به ایستنا گفته است: افزایش قیمت‌ها به شرطی که دولت انضباط پولی خود را حفظ کند، در نهایت تعدیل خواهد شد.

نقل و انتقال ارز

از همه پازل‌های موجود برای ایجاد تثبیت نرخ ارز، مسئله نقل و انتقال ارزی بسیار اهمیت دارد؛ چرا که این موضوع همواره عامل اصلی در التهاب بازار ارز بوده است. آنطور که حسین راغفر کارشناس اقتصادی گفته است: ما نیازمند عزمی جدی هستیم تا بتوانیم نقل و انتقال پول را ردیابی و بررسی کنیم. برای سال‌ها و دهه‌هاست که فعل و انفعالات مالی در کشورهای صنعتی و قدرت‌های اقتصادی جهان مثل ایالات متحده آمریکا یا کشورهای اروپایی ردیابی و رصد می‌شود. این موضوع تا حدود بسیار زیادی می‌تواند کنترل کند که منابع در چه حوزه‌هایی صرف می‌شود. با این ساز و کارها تشخیص داده می‌شود که چه بخشی از فعالیت‌ها مرتبط با پول شویی و یا انتقال انجام فعالیت‌های مالی مرتبط با تروریسم است. به این ترتیب اینگونه نیست که فعالیت‌های مالی به حال خود واگذار شده باشند.

پیش‌بینی رشد ۵/۵ درصدی اقتصاد



۴.۵ درصد تخمین زده‌اند و در مجموع میانگین پیش‌بینی دستگاه‌های مختلف رشد اقتصادی بین ۴ تا ۵ درصد است. معاون وزیر امور اقتصادی و دارایی خاطر نشان کرد: این پیش‌بینی در صورتی است که شرایط طبق رویه گذشته ادامه پیدا کند و اگر هر متغیر کلانی تغییر کند در پیش‌بینی رشد اقتصادی اثر گذار خواهد بود.

وی در پاسخ به تأثیر خروج آمریکا از برجام در رشد اقتصادی سال جاری تصریح کرد: این تصمیم قاعدتاً یکی از متغیرهای اثر گذار است اما اینکه این تأثیر به چه صورت و از چه کانال‌هایی انجام خواهد شد، در حال حاضر مشخص نیست.

معاون وزیر اقتصاد با بیان اینکه وزارت اقتصاد رشد ۵.۵ تا ۵.۵ درصدی را برای سال جاری پیش‌بینی کرده است، گفت: خروج آمریکا از برجام یکی از متغیرهای تأثیرگذار بر رشد اقتصادی است. به گزارش بانکداران ۲۴ (Banker)، حسین میرشجاعیان حسینی درباره پیش‌بینی وزارت اقتصاد از رشد اقتصادی سال ۹۷ به اینها اظهار داشت: پیش‌بینی رشد اقتصادی معمولاً بر اساس رویه‌های گذشته و محیطی که در سال جاری با آن مواجه هستیم، اتفاق می‌افتد. وی با بیان اینکه وزارت اقتصاد رشد ۵.۵ تا ۵.۵ درصدی را برای سال جاری پیش‌بینی کرده است، گفت: مجموعه‌های جهانی رشد اقتصادی ایران را ۴

حقوق کارمندان و کارگران افزایش یابد



بشکه نفت ۵۵ دلار تعیین شده این در حالی است که قیمت نفت در روزهای اخیر افزایش یافته است. نماینده مردم ارومیه در مجلس شورای اسلامی ادامه داد: علاوه بر افزایش قیمت قابل توجه نفت در مدت اخیر، قیمت هر دلار نیز با تغییراتی روبه‌رو بوده است که این موضوعات باید بررسی شود. عضو کمیسیون صنایع و معادن مجلس شورای اسلامی به خانه ملت تصریح کرد: تجربه بیانگر این است در زمان کسری بودجه دولت لایحه ارائه می‌کند بنابراین با توجه به افزایش قیمت نفت و دلار در مدت اخیر، پیش‌بینی می‌شود دولت با مازاد در آمد روبه‌رو شود بنابراین باید به این موضوع نیز توجه شود.

عضو کمیسیون صنایع و معادن مجلس شورای اسلامی بر لزوم ارائه لایحه دوفوریتی برای افزایش حقوق و دستمزد کارگران، کارمندان و بازنشستگان از محل افزایش درآمد فروش نفت و رشد نرخ دلار تأکید کرد. عضو کمیسیون صنایع و معادن مجلس شورای اسلامی بر لزوم ارائه لایحه دوفوریتی برای افزایش حقوق و دستمزد کارگران، کارمندان و بازنشستگان از محل افزایش درآمد فروش نفت و رشد نرخ دلار تأکید کرد. به گزارش تسنیم، نادر قاضی‌پور با بیان اینکه باید بودجه سال ۹۷ اصلاح شود، گفت: در بودجه سال ۹۷ قیمت هر

سوآپ ارزی ایران و ترکیه اجرایی شد



اروپایی به تعامل مثبت برسد. **سایه روشن سوآپ ارزی ایران و ترکیه** نایب رئیس کمیسیون بازار پول و سرمایه اتاق بازرگانی تهران، هر چند معتقد است سوآپ ارزی بین ایران و ترکیه به تسهیل تجارت بین دو کشور کمک می‌کند، اما نسبت به فرآیند عدم توازن بین مبادلات تجاری دو کشور هشدار می‌دهد. آنگونه که سیدحسین سلیمی به تجارت نیوز گفته است: تراز مساوی مهم‌ترین عامل در استفاده حداکثری از فرصت سوآپ ارزی بین ایران و ترکیه است و در غیر اینصورت به شرایطی مشابه با هندوستان می‌رسیم. این کشور از ایران نفت خریداری کرده بود اما به دلایل محدودیت‌های ارزی، تصمیم داشت ۱۵ میلیارد دلار بدهی نفتی اش به ایران را به رویه پرداخت کند.

صنعتی نیست. دارای تکنولوژی هم نیست و اقتصادش مثل کشورمان از پایداری برخوردار نبوده و اقتصادی وابسته به دیگر اقتصادهای جهان دارد؛ لذا اینکه ترکیه در شرایط تحریم بخواهد سوآپ ارزی با ایران داشته باشد، امری دشوار به نظر می‌رسد. این کارشناس اقتصادی معتقد است: اقداماتی مثل کاهش دلار در مبادلات تجاری کشور و پیمان‌های دوجانبه پولی یا سوآپ مالی همگی در شرایط اقتصادی تقریباً پایدار می‌توانند مثرتر باشند اما هنگامی که کشوری با تحریم اقتصادی مواجه شد عملاً این موافقت‌نامه‌ها به مشکل برمی‌خورد. وی با بیان اینکه دیپلماسی اقتصادی باید زمینه‌های لازم برای ادامه روابط تجاری با اروپا فراهم کند می‌گوید: اقتصاد کشور راهی جز ادامه برجام ندارد و در این راه باید با کشورهای

بانک ملی ایران، رسماً اجرایی شد؛ حالا طبق اعلام بانک مرکزی همه بانک‌های می‌توانند طبق ضوابط و قواعد ابلاغی نسبت به سوآپ ارزی ریسال ایران و لیر ترکیه بین دو کشور اقدام کنند. تحلیلگران اقتصادی و سیاسی بر این باورند که اینگونه اقدامات در سایه تلاش‌های دیپلماسی اقتصادی فرصتی را برای شرکت‌های کوچک و متوسط فراهم می‌کند تا روابط تجاری خود با ایران همچنان بدون مشکل مالی ادامه دهند. محمدقلی یوسفی کارشناس اقتصادی در این باره می‌گوید: سوآپ ارزی در شرایط تحریمی دشوار است زیرا تجارت بین‌المللی نمی‌خواهد تاوان تحریم را بپردازد و اجرایی شدن سوآپ ارزی در اقتصاد پر نوسان ایران دارای ریسک بالایی است. یوسفی به مسئله سوآپ ارزی بین ایران و ترکیه اشاره و می‌گوید: ترکیه کشوری

طبق ضوابط ابلاغی بانک مرکزی نسبت به تأمین مالی واردات و تسویه عواید حاصل از صادرات به ترکیه اقدام کنند. قرار داده سه‌ساله سوآپ ارزی ریسال ایران و لیر ترکیه در ۱۷ مهرماه سال گذشته بین بانک‌های مرکزی ایران و ترکیه به امضا رسید و در ۲۷ فروردین ماه سال جاری نیز با گشایش اولین اعتبار اسنادی توسط

مبادرت به انجام این کار نموده است. اما به هر شکل این نوع اقدامات می‌تواند گشایشی برای اقتصادی باشد که کاملاً به دلار وابسته است. در این باره بانک مرکزی، در اولین گام، ترتیبات اجرایی سوآپ ارزی ریسال ایران و لیر ترکیه بین بانک مرکزی و لیر ترکیه به بانک‌ها ابلاغ کرد. بر این اساس، بانک‌ها می‌توانند

خروج آمریکا از برجام، راپزین‌های بانک مرکزی و مجموعه اقتصادی دولت برای محدود کردن دلار در مبادلات تجاری کشور افزایش یافته است؛ اقداماتی که همگام با تلاش‌های دیپلماسی اقتصادی در حال انجام است. هر چند که کارشناسان اقتصادی بر این باورند که بانک مرکزی خیلی دیر هنگام